

## ŠODIENA IEAUG NĀKOTNĒ



● Uz drupām no jauna izaugusi mūsu skaistule Valmiera.



● Revolūcijas ielā — mūsu uzņēmuma celtās dzīvojamās mājas.



● Savā laimes dienā godināt kritušos Valmieras atbrīvotājus ierodas arī jaunās ģimenes.

ALEKSEJA KOZIŅECA foto

### Virzošais spēks — socialistiskā sacensība

## Draudzības kauss — draugiem

Pagājušajā nedēļā mūsu rūpnīcas delegācija desmit cilvēku sastāvā devās uz radniecisko uzņēmumu — Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcu. Delegācijas mērķis bija rezultēt socialistiskās sacensības rezultātus, izvērtēt padarīto 1986. gada pirmajā pusgadā. Uzvarēja berdjanskieši. Trīs gadus ceļojot šis Draudzības kauss atradās mūsu rūpnīcā, tagad tā mājvieta ir mūsu draudzīgās sacensības partneru uzņēmumā. Mēs no sirds priecājamies par šī kolektīva panākumiem: 1. vieta Berdjanskas uzņēmumu vidū, 2. vieta — nozāres Vissavienības socialistiskajā sacensībā. Ar tādiem partneriem sacensītes ir interesanti arī tāpēc, ka, pārvarējuši nopietnas grūtības ra-

žošanā, draugi spējuši izrauties priekšā. Mūsu kolektīvam ir jāņem no viņiem priekšzīme — socialistiskās sacensības virzošais spēks arī stipjas apstākļos vajākamajam mācīties no stiprāka.

Sakarā ar smago avāriju Černobīļā daļa turienes iedzīvotāju evakuēti uz Berdjansku. Arī rūpnīca pieņema ļaudis, izvietoja viņus pansionātā, atpūtas bāzē, pionieru nometnē. Visas minētās atpūtas vietas atrodas uz Berdjanskas strēles. Daudz vajadzēja spēku, enerģijas, lai palīdzētu ļaudīm attāpties pēc lielās nelaimes. Daudzi no cietušajiem tika evakuēti tieši no darba vietām, skolām, bērnudaržiem, viņiem nebija līdzī pat pirmās nepiecie-

(Nobeigums 2. lpp.)



# VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS ROPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1986. gada 18. septembrī

Nr. 38 (356)  
Cena 1 kap.

Gods un slava atbilstoši darbam

## KVALITĀTE — PIRMAJĀ VIETĀ



Iepazīstieties: Jekaterina Prokofjeva. Laba šķeterētāja. Šķeterēšanas nodalījumā kopš 1965. gada jūnija, tāpat — darba veterāne. Stingri ievēro tehnoloģijas prasības, ļoti rūpējas par produkcijas kvalitāti. Ja tā piepēši kādu iemeslu dēļ pasliktinās, Jekaterina vienmēr jau laikus ceļ trauksmi. Nekad nav vienaldzīga. Kopš 1986. gada maija ražo produkciju bez brāķa. Viņai pastāvīgi ir ļoti ražošanas rādītāji. Izstrādes normu šķeterētāja izpilda par 113—117 procentiem.

Jekaterina ir pirmās maiņas kodola. Bieži (un arī šobrīd) viņa apkalpo paplašinātu zonu vai pat divas. Ražošanas jautājumos viņa nepazīst kompromisu, vienmēr cenšas palīdzēt maiņas priekšnieciņai. Ja to atļauj laiks, palīdz arī darba biedriem. Sabiedriskā un draudzīga. Stāstīja šķeterēšanas nodalījuma tehnoloģe MARGARITA TIMOSINA, pierakstīja VALENTINA MUCIŅA ALEKSEJA KOZIŅECA foto

### Komjaunatnes dzīve

## Par ko... klusē sapulcē?

Tuvojas noslēgumam pārskatu un vēlēšanu sapulces komjaunatnes pirmorganizācijas. Šķiet, ka šājas dienas par atklātu sarunu pamatu vajadzētu kļūt visām tām problēmām, kas satrauc komjauniešus. Nepieciešams izvērtēt, kāda pārkaršotāšanās, vispārīgām kārtām, vajadzīga pirmorganizāciju darbībā, komjaunatnes komitejām, lai katrs VLKJS biedrs atbilstu Statūtu prasībām, — būtu aktīvs, iniciatīvs, bagāts, principiāls, nesamierināts ar trūkumiem.

Kādi vajadzētu būt komjauniešu pārskatu un vēlēšanu sapulcē ražošanas kolektīvā? Komjaunatne aktīvi apspriež pārkaršotāšanās problēmas, uzņemas atbildību par kompleksās programmas «Kvalitāte-90» realizāciju dzīvē, diskutē par jaunatnes organizācijas nākotni, ar vienu vārdu sakot — notiek lietišķa, principiāla jaunu enerģisku cilvēku saruna. Un sarunu risina jauno strādnieku pirmrindas pārstāvji.

Šajā gadījumā runa ir par nepārtrauktas stikla šķiedras ieguves ceha strādniekiem. Kā īstenībā notika viņu pārskatu un vēlēšanu sapulcē? Jāsaka jau pie laika, ka, neraugoties uz to, ka komjaunatnes ceha pirmorganizācijas sekretāre Ilze Kasparāne citīgi gatavojās atbildīgajai sapulcē, konkrēti — līdz ar paziņojumu visiem komjauniešiem tika pasniegti lētīgumi (!?), parūpējās, lai ar ziediem un grāmatām tiktu teikts paldies labākajiem un aktīvākajiem palīgiem darbā, valdīja zināmas bažas par apmeklētību. Nedrošība apstiprinājās. Uz savas pirmorganizācijas vērtējuma sapulci ieradās tikai 31 komjauniešis. Nematot verā visus tos, kuri nēieradās uz sapulci attaisnojot iemeslu dēļ, ka arī tie kā svarīgu

iemeslu dēļ, kopumā vajadzēja ierasties vismaz 50 komjauniešiem. No vienas puses, vajadzētu varbūt priecāties, ka uz sapulci ieradās kā nekā trīs desmiti komjaunieši, tā tad tie ir kolektīva kodols, kuri debates izteiks visu to, kas sakrājies uz sirds pašiem un darba biedriem, runās par jautājumiem, kas jārisina nekavējoties, uztrauksies un deģas par savām idejām. Bet arī šajā ziņā nācas vilties. Sapulcētieši komjaunieši sēdēja klusējot, ar vienaldzīgu skatu, gatavi kuru katru brīdi nepacielība doties prom. Un valdīja tāda atmosfēra, it kā nevis uz gada galveno sapulci ieradusies ceha jaunie strādnieki, bet iegriezusies šeit garamejot, nezinoši un nenonākušot, kas tie īstenībā notiks. Bet uz acinājumu piedalīties ziņojuma apspriešanā atsaucās tikai ceha administrācija.

Bez pirmorganizācijas sekretāres informatīvā ziņojuma par veikto darbu pārskata periodā neatšķanēja neviena uzstāšanās. Palika neskarti tādi nozīmīgi jautājumi kā «Komjaunatnes starmeša» un operatīvās vienības darbs. Bet tieši šajās jomās komjauniešiem ne visai veicas. Visā pārējā, tā teikt, sapulcē noritēja pēc plāna. Tika nolāstis lēmuma projekts, tas pieņemts par pamatu līdz ar klusējošu nobalsotāju, ievēlēts jaunais biroja sastāvs, sadalīti pienākumi. Bet vai sakustējās pasivitātes un vienaldzības ledus, vai kaut kas izmainīties uz labo pusi šādi — mākslīgi — veidošanas pseidoaktivitātes apstākļos? Jautājums paliek atklāts.

Tādas mazskaitlīgas un saturs ziņā tukšas sapulces notika ne mazums. Bet viss taču varēja būt itādi. Kaut būtu komjaunieši pas-

atskaišu vietā, kuras notika bez kritiskas pieejas savam darbam, garlaicīgu pārskatu un debašu vietā, vispārēju nekonkrētu vārdu vietā sev pajautājuši:

— vai ir izpildīts tas lēmums, par kuru balsojām pirms gada? Ja nav izpildīts, tad — kāpēc?  
— kāpēc tā ir: draugu vidū mēs runājam par to, kas mūs satrauc, bet sapulcē klusējam?  
— ja tu klusē sapulcē, tad — par ko?

Atbildot uz šiem jautājumiem, mēs droši vien izteiktu un izdzirdētu lietišķus un arī oriģinālus priekšlikumus, kas spētu pavērst organizācijas dzīvi uz pozitīvāku pusi, atbalstītu interesantu labdarīgu iniciatīvu. Konkrēta lieta, konkrēti priekšlikumi, konkrēta kritika — lūk, pārskatu un vēlēšanu norises principi. Par tiem derētu atcerēties, arī gatavojoties mūsu rūpnīcas komjaunatnes pārskatu un vēlēšanu konferencē.

1987. gada 15. aprīlī Maskavā darbu sāks VLKJS XX kongress. «Komsomolskaja Pravda» redakcija ierosinājusi visiem lasītājiem kļūt par atklātas un asas pirmkongresa sarunas dalībniekiem. «No kongresa tribīnes es runātu par...» — tā saucas jaunatnes aizes jaunā rubrika. Komjaunatnes rūpnīcas komiteja, savukārt, arī aicina katru komjauniešu un jauniešu kolektīva locekli dalīties ar savam domām un priekšlikumiem, kas skar pārkaršotānos komjaunatnes.

Komjaunatnes komiteja vērsas arī pie pirmorganizāciju vadītājiem: komjaunatnes darba organizatori! Mobilizējiet visus spēkus, lai komjaunatnes un partijas aktuālo lēmumu izpildē kļūtu par katru komjauniešu personisku lietu, lai aktīva dzīves pozīcija kļūtu par nepieciešamību!

LOLITA DREIMANE

## Draudzības kauss — draugiem

(Sākums 1. lpp.)

cietasības priekšmetu. Ar visu vajadzēja cilvēkus apgādāt, vajadzēja palīdzēt arī samieklēt radniekus, kuri atradās evakuācijā citās vietās. Berdjanskiesi centās atvieglot viņu ciešanas. Sogad rūpnīcas kolektīvs Miera fondā ieskaitījās 32 tūkstošus rubļu.

Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcā galvenais inženieris Anatolijs Braško iepazīstināja delegāciju ar uzdevumiem, kas veicami viņu kolektīvam. Notika tradicionālā draudzības maīņas. Tajā piedalījās operators Leonīds Vavenko un šķeterētāja Valentina Grinberga. Pēc draudzības maīņas strādnieki apmainījās iespaidiem. Ir daudz pozitīvu momentu Berdjanskas rūpnīcas operatoru un šķeterētāju darbā, bet, kā atzīmēja mūsu rūpnīcas strādnieki, iekārtu apkalpošana ir

vairākas nepilnības. Piemēram, pamatā mūsu stikla šķiedras ražošanas līnijas uzstādītas zemāk, nav vajadzības lietot speciālus pakāpienus, ērtāki Valmierā ir ēdga izklājeji un atīnāmie aparāti, vārstiņu apturēšana spolēšanas un šķeterēšanas mašīnām ir daudz drošāka.

Delegācija apmeklēja arī rūpnīcas muzeju. Par tādu jārūpējas un tas jāiekārto arī mums. Mums ļoti patīka arī uzskatāmā agitācija, kurā operatīvi tiek atainoti gan darba kolektīvu kopējie rezultāti, gan arī individuālie. Parādīti arī pirmirdas darba paņēmieni. Arī šajā ziņā mums bija ko papemt savām iecerēm.

Iepazīnāmies ar izstādi par Berdjanskas rajona sasniegumiem aizvadītāja piecgādē. Savu produkciju



● Šķeterētāja Valentina Grinberga kopā ar Berdjanskas strādniecēm.



● Direktora palīgs Ivars Lācis nodod Draudzības kausu Berdjanskas kolektīvam.

Šajā izstādē eksponē rūpnīcības uzņēmumu, pakalpojumu dienesti, lauksaimniecības uzņēmumi, — tiek parādīts viss, ar ko bagāts un ar ko lepojas rajons. Braucām mājās ar vislabākajiem

iespaidiem par viesmīlīgajiem saimniekiem. **GAĻINA ILLARIONOVA,** partijas rūpnīcas komitejas sekretāra vietniece ideoloģiskajā darbā



● Draudzības maīņā operators Leonīds Vavenko dalās iespaidos par darba apstākļiem abās rūpnīcās.

## MĒS DZEJAS DIENĀS

Pagājušajā piektdienā folkloras ansambļa «Daina» uz mūsu rajona robežas ar dziesmām sveica no Rīgas atbraukušos dziesniekus M. Zaļiti, I. Bindi, A. Jansoni-Zirni, P. Zirni, M. Birzi, V. Ruju, A. Dripi, V. Artavu. Katram no viņiem tika pa nelielam vēltījumam dziesma, katrai «Dainas» meitenei — pa Dzejas dienu grāmatīnai ar visu atbraukušo literātu autogrāfiem. Izraisījās arī apbūseja domu apmaiņa.

Krašņi jo krašņi Dzejas dienas šogad skanēja Rīgā, savu kulmināciju sasniedzot sestdien Kirova parkā: ... spīgta, saulaina atvārsas diena, parka zaļajos gaumīgi izvietoti pinumi, keramika, starp lielajiem kokiņiem vēja plandās svītrains un līnu segas. Folkloras ansambli, to vidū arī «Daina», izkārtoti goda apli. Pulksten 14 skān fanfāras, tās sabalsojas ar citām, dzied kori, ansambli, draiskā dānci visus sapulcējušos vieno lauku ka-

pelas, dzejnieki uz estrādes lasa dzejas, skan aplausi, ir daudz ziedu, cilvēku jūra...

Juris Krieviņš mūs iepazīstina ar ASV dzīvojošo latvieti Valdi Kupri, kurš visus uzruna ar «Tu». — A, es tevi pazīstu, — viņš teica vienai mūsu meitenei. Izrādās, ka arī «Dainas» dziedātāja skatāma viņa apgleznoto fotogrāfiju izstādē. Skrienam tur. Paspējam arī aplūkot A. Jansones-Zirnītes gleznu izstādi.

Un tad esam Rakstnieku savienībā pie J. Petera, mīlojamies ar Rīgas gardumiem un lauku zirņiem, nosalušākiem tiek karsta tēja. Dzejnieks atzinīgi vērtē «Dainas» darbību, mēs savukārt sveicam viņu.

Aizskanējušas Dzejas dienas, šķiet, vienas no skaistākajām, ko «Daina» pieredzējusi.

**INTA INDRIKSONE,**

arodbiedrības 4. ceha komitejas priekšsēdētāja

Attēlos: Atzīstama ir «Dainas» sabiedriskā darbība. Vēl svaigā atmiņā ir ansambļa koncerti Baškīrijas APSR. ● Uz koncertu pulcējušies Līvoniņas ciema iedzīvotāji. ● Uzmaniģ tautasdziesma ieklausās ANNA DUČE, viņa pirmā no tālas republikas lauku ļaudīm saņēmusi Leņina ordeni. ● «Dainas» kopīga rotaļa ar ciema bērniem.



## Uzmanību!

20. septembrī grupa rūpnīcas sportistu komjauniešu piedalīties tradicionālajā pārskriejuma uz Padomju Savienības Varoņa Mihaila Kovaļova naves vietu Vaidavas mežā. Pārskriejums vēlīts Valmieras atbrīvošanas 42. gadadienai.

Dalībnieku pulcēšanās pie Valmieras rajona kultūras nama pulksten 10.30.

Ar 1. oktobri rītmiskās vingrošanas grupu maksas nodarības no tiks divas reizes nedēļā. Aicināti pieteikties interesenti divās vecuma grupās, tel. 201.

## Milicijas paziņojums

Naktī no 4. uz 5. augustu no RMN 2. darbnīcas pazudis elektroniskais sienas pulkstenis. S. g. 3. septembrī laika posmā no pl 8 līdz 14 pie rūpnīcas ieejas (transporta vārtīm) tika aizdzīti mopedi «Delta», zila krāsā, kas bija piesitprāt ar sprādi pie armatūras. Ja kādam ir zināms par augsmēnītajiem faktiem, lūdzam paziņot pa telefonu 23210 izmeklētājam Vinogradovam.

Latkrasta iznāk reizi nedēļā — ceturtdienas, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iespējam: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7, 0,5 uzsk. Iespējokane, oseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Вальмиерский химик» («Вальмиерас химик») — izdane partkomu, komiteja komсомола, заводского комитета и администрации Вальмиерского завода стекловарения. Выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 1. Телефоны 21472 и 339. Отпечатано в Вальмиерской типографии «Лисма». 228600, г. Вальмира, ул. А. Упиша, 7. Офсетная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. Издательство химика.

## PARTIJAS RŪPNĪCAS KOMITEJĀ

Pirmdien sēdē tika izskatīts jaunajam par gatavošanas ziemas periodam. Pārskatu par plāna izpildes gaitu smēdza tehnikas daļas priekšnieks Andris Stanevičs, savu viedokli šajā jautājumā izteica arī materiāli tehniskās apgādes daļas priekšnieks Aldis Rudzītis un galvenais inženieris Harijs Holsts. Kaut arī ziņojums skanēja samērā optimistiski, partijas komitejas locekļi aizrādīja, ka gatavošanas ziemeļi nenorīt vajadzīgajā līmenī un uzlika par pienākumu atbildīgajām personām darbus veikt līdz 1. oktobrim.

## Gribu iemācīties latviešu valor'u...

Interese par Padomju Latviju, latviešu tautas vēsturi un kultūru īpaši pieaugusi pēc enciklopēdijas «Sovetskaja Latvija» iznākšanas. Tik apjomīgs un izsmelošs izdevums par mūsu republiku krievu valodā izdots pirmo reizi. To dāvina viesiem no kaimiņu republikām, ņem līdzi ciemos pie citām tautām braucot, arī pašu republikas iedzīvotāji sakās šajā gramatā atradusi daudzus līdz šim nezināmus faktus. Biežas ir vēstules no brāļu republiku grammatirdzniecības uzņēmumiem: līdz sūti enciklopēdiju par Latviju. To pārdod Moldāvijā un Lietuvā, Baltkrievijā un Kazahijā, mazajā Dagestanā un miljonu pilsētā Maskavā.

Līdzīgi augusi interese par latviešu valodas apguvi. To mācās republikas darba kolektīvos ienākušie cittaubīvi jaunie speciālisti, grib apgūt veci ļaudis, pie mūsu republikā dzīvojošajiem bērniem atbraukuši, mācās jaunieši, latviešu ģimenes lepreceļusies. Interesējas par latviešu valodas pašmācības grāmatām, par sarunu vārdnīcām, par parastajiem krievu-latviešu vai latviešu-krievu valodas izdevumiem. Izdevniecība «Avots» gatavo jaunu vārdnīcu tiem, kas mācās krievu un latviešu valodas, tajā būs 41 000 vārdu. — bet pagaidām Rīgas specializētā grāmatu: antikvariāta «Planēta» darbinieki (tas atrodas P. Stučkas ielā 5) ik dienas saņem lūgumus pēc latviešu valodas apguves literatūras.

Vārbūt arī jūs, pārskatīdami savus grāmatu plauktus, atrodat tajā skolas gadu vārdnīcas vai vēlāk iegādātus izdevumus, kas var nodert latviešu valodas apguvējiem. Vārdnīcas šobrīd no iedzīvotājiem ieperk ne tikai antikvariāts, bet visas universālā tipa grāmatnīcas — arī rajonos. Un ne tikai tās grāmatas, kas palīdz krievu valodas zinātājiem apgūt latviešu valodu. Palielinājusies mūsu republikas iedzīvotāju interese arī par lietuviešu, igauņu un citām kaimiņvalodām.

**MĀRA MELNE,**

Latvijas PSR Valsts izdevniecība, poligrāfijas un gramatu tirdzniecības lietu komitejas Grāmatu tirdzniecības pārvaldes propagandas un reklāmas nodaļas redaktore

## Līdzjutības

Izsakām visdziļāko līdzjutību Maīņai Zaķei, pavadot pedēja gaitā dzīviesbiedru.

5. ceha ceturtais maīņas kolektīvs

Dzīļajās bēdās esam kopā ar Mirdzu Nātrīgu, no mātes uz mūžu šķīroties.

Tekstīllaboratorijas kolektīvs

Izsakām izjustu līdzjutību Verai Paborcevai sakarā ar tēva nāvi.

5. ceha administrācija

Skumju brīdi esam kopā ar Veru Paborcevu, pavadot tēvu smilšu kalnīņā.

5. ceha piesūcināmo materiālu iecirkņa kolektīvs

Redaktore V. LEJSTRAUTA